
＜様式６－１＞

令和（　　5　　）年度 （　京都市七条第三　　）児童館・学童保育所

１　児童館事業

中高生 大学生 大人

４月 87 40 83 0 0 6 286 24 12

５月 173 29 165 0 0 7 464 24 19

６月 188 28 181 0 40 3 608 26 23

７月 118 3 119 0 5 2 393 25 16

８月 67 61 65 0 0 0 311 25 12

９月 132 42 126 0 0 0 403 24 17

１０月 121 18 134 0 3 0 406 25 16

１１月 139 19 181 0 0 0 487 24 20

１２月 99 14 102 3 0 0 294 24 12

１月 104 13 99 1 0 0 296 23 13

２月 127 5 133 0 0 0 335 23 15

３月 85 17 82 2 0 1 240 25 10

合計 1440 289 1470 6 48 19 A 4523 人 B 292 日 A÷B  15人

２　学童クラブ事業

（１）館所全体の登録児童数・出席児童数

月初登録 １ 日 平 均

児童数 ３年 ４年 ５年 ６年 合計 出席児童数

４月 321 1191 510 339 209 4844 24 202 236 31

５月 320 1062 379 252 158 4471 24 186 217 31

６月 322 1065 382 272 147 4677 26 180 207 29

７月 322 1065 387 288 142 4494 25 180 218 27

８月 322 984 487 281 147 4226 25 169 195 31

９月 317 992 306 214 97 4107 24 171 200 29

１０月 314 927 334 202 90 4040 25 162 188 25

１１月 313 837 279 187 79 3684 24 154 179 25

１２月 312 901 322 209 99 3716 24 155 181 23

１月 305 779 292 206 73 3389 23 147 173 25

２月 302 757 242 190 56 3290 23 143 169 20

３月 302 894 295 217 75 3780 25 151 184 20

合 計 11454 4215 2857 1372 C 48718 人 D 292 日 C÷D 167 人

※２クラス以上の館所については，クラスごとの登録児童数・出席児童数を様式６－２に記入して下さい。

年間総利用者数
A+C

53241

2347

20

31

19

45

53

41

93

127

2961

128

99

84

73

1631

1517

1377 1218

1103

13

1220 1107

1166

1180

延べ出席児童数

１年 ２年

330

15

16

25

38

54

54

921

63

年 間 利 用 状 況 報 告 書

乳幼児 中高生 大　人
ボランティア

合  　計 開館日数 1日平均利用者数
小1～3年 小4～6年

自由来館 自由来館

土曜日平均実施日数 月～金曜日平均

児童館事業(A)+学童クラブ事業（C）

976

970

1065

16274

1342

1143

1206

1209

1332

1069

12546

957

902

833

1422

1429

1446



＜様式６－２＞

令和（　　5　　）年度 （　京都市七条第三　）児童館・学童保育所

２　学童クラブ事業

（２）クラスごとの登録児童数・出席児童数

クラス名　　　本館１　　　　　　　　　

月初登録

児童数 ３年 ４年 ５年 ６年 合計

４月 61 185 130 78 0 973

５月 61 170 95 35 0 885

６月 61 187 98 54 0 965

７月 61 179 85 65 0 886

８月 61 137 101 86 0 781

９月 58 171 89 35 0 850

１０月 58 167 92 31 0 830

１１月 58 157 91 29 0 783

１２月 58 160 81 50 0 762

１月 56 146 85 39 0 701

２月 56 150 60 32 0 690

３月 56 165 63 53 0 765

合 計 1974 1070 587 0 9871

クラス名　　　　本館２　　　　　　　　

月初登録

児童数 ３年 ４年 ５年 ６年 合計

４月 52 209 59 74 0 755

５月 50 200 23 61 0 685

６月 50 199 24 59 0 681

７月 50 181 29 66 0 681

８月 50 191 46 87 0 702

９月 51 180 13 59 0 594

１０月 51 183 26 50 0 593

１１月 51 136 20 46 0 488

１２月 51 167 33 40 0 536

１月 50 127 18 54 0 474

２月 50 121 16 57 0 469

３月 50 137 24 52 0 538

合 計 2031 331 705 0 7196

170 105

166 109

202 123

195 139

177 109

171 125

年 間 利 用 状 況 報 告 書

延べ出席児童数

１年 ２年

233 198

232 216

268 216

279 261

254 252

225 246

273 307

300 285

313 313

268 289

延べ出席児童数

１年 ２年

213 244

273 282

3131 3109

196 209

194 184

191 151

225 188

247 154

239 160

2373 1756



＜様式６－２＞

令和（　　5　　）年度 （　京都市七条第三　）児童館・学童保育所

２　学童クラブ事業

（２）クラスごとの登録児童数・出席児童数

クラス名　　　　本館３　　　　　　　　

月初登録

児童数 ３年 ４年 ５年 ６年 合計

４月 57 219 73 0 99 847

５月 57 198 62 0 58 776

６月 58 214 60 0 93 860

７月 58 213 59 0 77 801

８月 58 191 67 0 78 722

９月 57 206 39 0 60 740

１０月 55 212 43 0 59 741

１１月 55 194 27 0 56 692

１２月 55 212 37 0 64 671

１月 55 159 48 0 54 656

２月 55 165 42 0 45 661

３月 55 182 49 0 54 726

合 計 2365 606 0 797 8893

クラス名　　　　　別館　　　　　　

月初登録

児童数 ３年 ４年 ５年 ６年 合計

４月 24 97 16 40 35 375

５月 24 73 19 34 28 305

６月 24 80 22 42 34 383

７月 24 90 22 35 34 385

８月 24 77 8 29 38 329

９月 24 73 15 31 30 345

１０月 24 66 21 30 29 345

１１月 24 66 18 30 23 313

１２月 24 82 22 24 26 326

１月 24 79 14 26 19 304

２月 24 72 16 24 11 275

３月 24 80 15 27 21 337

合 計 935 208 372 328 4022

年 間 利 用 状 況 報 告 書

延べ出席児童数

１年 ２年

265 191

281 177

307 186

288 164

231 155

278 157

259 168

260 155

220 138

246 149

257 152

277 164

3169 1956

延べ出席児童数

１年 ２年

120 67

114 37

166 39

143 61

117 60

146 50

154 45

142 34

112 60

129 37

113 39

136 58

1592 587



＜様式６－２＞

令和（　　5　　）年度 （　京都市七条第三　）児童館・学童保育所

２　学童クラブ事業

（２）クラスごとの登録児童数・出席児童数

クラス名　　　　分室　　　　　　

月初登録

児童数 ３年 ４年 ５年 ６年 合計

４月 48 157 44 25 75 713

５月 49 170 36 26 72 772

６月 49 172 36 23 20 741

７月 49 154 40 18 31 698

８月 49 141 58 16 31 665

９月 49 141 27 16 7 643

１０月 50 136 27 17 2 647

１１月 50 128 28 0 0 611

１２月 50 116 25 0 9 599

１月 48 101 26 0 0 535

２月 47 108 21 0 0 517

３月 47 125 31 0 0 581

合 計 1649 399 141 247 7722

クラス名　　　　　第２分室１　　　　　　　

月初登録

児童数 ３年 ４年 ５年 ６年 合計

４月 41 161 106 57 0 572

５月 41 137 100 34 0 517

６月 42 130 102 30 0 545

７月 42 134 89 49 0 518

８月 41 132 129 63 0 544

９月 39 117 83 36 0 481

１０月 39 79 81 34 0 436

１１月 39 82 59 39 0 396

１２月 38 84 83 51 0 424

１月 37 68 65 46 0 342

２月 36 52 58 44 0 331

３月 36 97 70 49 0 420

合 計 1273 1025 532 0 5526

年 間 利 用 状 況 報 告 書

延べ出席児童数

１年 ２年

252 160

304 164

313 177

297 158

266 153

292 160

282 183

280 175

281 168

251 157

216 172

250 175

3284 2002

延べ出席児童数

１年 ２年

122 126

139 107

151 132

126 120

87 133

77 100

104 100

1341 1355

124 121

118 124

111 105

100 106

82 81



＜様式６－２＞

令和（　　5　　）年度 （　京都市七条第三　）児童館・学童保育所

２　学童クラブ事業

（２）クラスごとの登録児童数・出席児童数

クラス名　　　　第２分室２　　　　　　

月初登録

児童数 ３年 ４年 ５年 ６年 合計

４月 38 163 82 65 0 609

５月 38 114 44 62 0 531

６月 38 83 40 64 0 502

７月 38 114 63 55 0 525

８月 39 115 78 0 0 483

９月 39 104 40 37 0 454

１０月 37 84 44 40 0 448

１１月 36 74 36 43 0 401

１２月 36 80 41 44 0 398

１月 35 99 36 41 0 377

２月 34 89 29 33 0 347

３月 34 108 43 36 0 413

合 計 1227 576 520 0 5488

クラス名　　　　　　　　　　　　　　　　　

月初登録

児童数 ３年 ４年 ５年 ６年 合計

４月 0

５月 0

６月 0

７月 0

８月 0

９月 0

１０月 0

１１月 0

１２月 0

１月 0

２月 0

３月 0

合 計 0 0 0 0 0

年 間 利 用 状 況 報 告 書

延べ出席児童数

１年 ２年

120 179

132 179

142 173

128 165

112 178

125 148

135 145

108 140

100 133

95 106

82 114

105 121

1384 1781

延べ出席児童数

１年 ２年

0 0



＜様式１０－１＞

令和 （　　　5　　　）年度　　　　　　児　童　館　事　業　年　間　活　動　報　告　書　　　　　   　　（　京都市七条第三　）児　童　館

活動名 実施回数 内　　　　　　　　　　　　　　　容
自由来館 学童クラブ 自由来館 学童クラブ 中高生 大学生 大人

（2）あそびの教室 37 8 78 47 11 10 17 171 主に季節の工作などを行う

（3）子ども企画 6 18 3 21 子どもたちが企画や運営し、行う

（3）エコ活動 7 7 8 3 1 1 2 22
季節感のある工作を中心にエコ活動を行う
また紙芝居・クイズ・日々の生活の中で啓発活動を
行う

（3）避難訓練 5 7 2 1 10
震度３以上の地震を想定した防災訓練を行う
水害、防犯、学校協力活動、防災活動を含む

（4）バレークラブ
　　　バスケクラブ

22 66 51 98 25 240
基礎的な技術指導
ミニゲーム

（4）きりえクラブ
　　　つくるクラブ
　　　けん玉クラブ

30 72 129 23 57 4 285
月ごとに季節のテーマを決め活動
キーホルダーやしおりにしてプレゼント

（4）ダンスクラブ 9 47 44 91
CDや動画を使用し、ダンスの練習をする
発表会

（4）オニム初級クラブ
　　オニムマスタークラ
ブ

19 1 30 51 8 16 11 117
オニムのルールを学ぶ　検定・試合を通し競争力を
養う
昔あそびや新しいゲームを教える

（4）そだてるクラブ 11 30 45 75
人の気持ち・物の気持ち・生き物の気持ち・植物の
気持ち・つくる気持ちを育てた

 (5) オニム交流会＆大会 2 3 3 2 5 13 下京・南区のオニム大会に参加

（7）中高生と赤ちゃんとの交流事業 1 6 1 5 12 クリスマス会

（7）中高生タイム 62 127 6 7 140 中高生がほっこりとできる環境づくりとゲーム大会

＊注　基本活動は，指針に基づき(２)遊びの教室活動(３)行事活動(４)クラブ活動(５)地域間交流促進活動(６)障害のある児童の居場所づくりと活動への参加促進(７)思春期児童の活動支援に分類して記入すること。
　　　推進活動は，指針に基づき(９)地域を知る活動(１０)移動児童館活動に分類して記入すること。
　　　指定活動は，指定児童館のみ別途報告すること。

0 7 1,197

合　　　　計 0 0 0 0 0 0 0

180 30 0145

0

0

00 0

0

0

1,197
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本
　
　
　
　
活
　
　
　
　
動

子ども育成機能　合　計

合　　　　計 211

推
　
進
　
活
　
動

328

211 15 328 333

15 333

ボランティア
参　　　　加　　　　人　　　　数

乳幼児 中高生 大人 合計
小４～６年小１～３年

159180 30145 7



＜様式１０－２＞

令和 （　　　5　　　　）年度　　　　　　児　童　館　事　業　年　間　活　動　報　告　書　　　  　  　　（　京都市七条第三　）児　童　館

活動名 実施回数
自由来館 学童クラブ 自由来館 学童クラブ 中高生 大学生 大人

※

 (1) ①乳幼児クラブ 120 873 854 1 1,728

（1）②あそびの広場 20 165 160 325

（1） ②73ライブラリー 毎日

ー

(4)子育てグループを育成
   ・支援する活動

(5)子育てと健全育成に関
   する啓発活動

※注　基本活動は，指針に基づき(1)乳幼児とその保護者を対象とする活動[①乳幼児クラブ活動　②乳幼児の広場活動]（２）家族参加を促す活動に分類して記入すること。

活動名

小４～６年

0 0 0140

合計

0 0 1,014 1 0 2,053

内　　　　　　　　　　　　　　　容

リズム遊びや造形活動などの取組などを通し，親子の交流，保
護者の仲間づくりを援助する

自由遊び後，手遊び・読み聞かせ・体操を行い，地域の保護者
が関わり合う場を提供

乳幼児親子のための本の貸出
貸出期間は、２週間とし、本の貸出制限数も決めた

基
　
　
　
　
本
　
　
　
　
活
　
　
　
　
動

合　　　　計

推
進
活
動

4
下京区４館の活動として行っている
乳幼児の発達相談等を南保育所の保育士の方や岡崎先生にはいっていただき、
乳幼児親子の相談を受けたり支援の仕方を考えていく

七三チョコちゃん
離乳食お話会

0

ママノート 19

子
　
　
ど
　
　
も
　
　
家
　
　
庭
　
　
支
　
　
援
　
　
活
　
　
動

参　　　　加　　　　人　　　　数

乳幼児
小１～３年

中高生 大人
ボランティア

1,038

グループ名 構成人数 活　動　内　容

活　　動　　内　　容

育成・支援内容

実施回数

乳幼児保護者向けのアルバムづくり
（月２回）

同じ趣味や学習に興味のある人たちが
集まり、活動を通してコミュニティー
づくりの支援や母親クラブにつなげて
いけるような活動を行う



＜様式１０－３＞

令和 （　　　5　　　　）年度　　　　　　児　童　館　事　業　年　間　活　動　報　告　書　　　  　  　　（　京都市七条第三　）児　童　館

自由来館 学童クラブ 自由来館 学童クラブ

能の体験 1 5 15 14 3 6 21 64

中高生 大学生 大　人 合　計

6 21
木原アルミ
（パフォー

マー）

45

1クリスマス会

1

1 七条第三児童館

－

ロビンフッド運動会

合　　　　計

16

七条第三児童館 京都市文化市民局

わんわんキッズ広場 民生委員

要保護児童対策地域協議会

合　計

寺子屋七三,ロビンフッド運動会

七三・七条団体長会議
七三小運営協議会

地域と児童館の情報交換の場
地域が児童館に対して助けとなるよう、またその逆の連携を図るための
取組掲示場所として館長が参加

合　計

14

児童館まつり

37370

10913448

29283

活　　動　　名 実施回数

活　　動　　内　　容

20 23 30

つながる防災まつり

活　　動　　人　　数

地
　
　
　
域
　
　
　
福
　
　
　
祉
　
　
　
促
　
　
　
進
　
　
　
機
　
　
　
能

連　　携　　団　　体　　等 連　　　　　携　　　　　内　　　　　容

小４～６年
乳幼児

93

37 37

(3)地域との連携を
　促進する活動

グラウンドゴルフ 七条第三児童館

0

主　　催

(2)ボランティア
　　活動の推進

基
　
　
　
　
　
　
本
　
　
　
　
　
　
活
　
　
　
　
　
　
動

七三学区消防団
エコまち拠点回収

関係機関と児童館の担当、館長が要保護児童に対しての情報交換と、今後の方
向性について協議する

つながる防災への参加協力

七条第三児童館

(1)地域住民との交
流を促進する活動

4

3

10 45

25

1 七条第三児童館

下京区社会福祉協
議会、学区社会福
祉協議会、消防
署、消防分団、小
学校PTA、下京区役
所地域力推進室

七条中学吹奏楽
部

ロビンフッド
（大学生サーク

ル）
七条第三児童館1 40

62 20 体育振興会

19260

連携団体
中高生

48

参　加　人　数

大人
小１～３年

3617 151

7 5 5

543

28

112

87

60



＜様式１０－４＞

令和 （　　5　　）年度　　　　　　児　童　館　事　業　年　間　活　動　報　告　書　　　　 　　（　京都市七条第三　）児　童　館

(4)児童館を支える地域
   組織作り

(5)地域への施設提供

乳幼児保護者
(6)地域調査活動 児童館利用アンケート 利用者のニーズを知る 自由来館保護者・児童 京都市児童館学童連盟 全７館共通アンケート

学童クラブ保護者・児童

七三小学校区自治連
七条小学区自治連

七条小・七条第三小・七条中学校
七条第三・七条小ＰＴＡ
七条第三児童館保護者会

調査名 調査対象

各学区についての課題や取組の交
換と連携づくり

地域協力会／年2回
運営協議会／毎月

トイレ
グラウンドゴルフ
運動場の地域利用

運動会 など

地域体育振興会
七条第三小学校

PTA

地
　
　
　
域
　
　
　
福
　
　
　
祉
　
　
　
促
　
　
　
進
　
　
　
機
　
　
　
能

構成団体・個人 会議／取組頻度 議題／取組内容

調査目的

提供先（団体・機関等）使　用　目　的

調査主体 調査方法

基
　
本
　
活
　
動

推
　
進
　
活
　
動

組織名称

会場提供・備品貸出等

地域協力会
七条第三小・七条中学校　学校運営協議会

七三民生委員会議
七条第三児童館保護者会



＜様式１０－５＞

令和 （　　　5　　　）年度　　　　　　児　童　館　事　業　年　間　活　動　報　告　書　　　 　　 　　（　京都市七条第三　）児　童　館

七条第三児童館について 通年
各学校・施設の利用児童とその
保護者，地域の住民

地域小学校，中学校，
自由来館者に配布

児童館・学童クラブ事業
児童館の利用方法や主な活動

児童館だより 12
各学校・施設の利用児童とその
保護者，地域の住民

地域小学校，中学校，自由来館
者，乳幼児親子クラブ、、団体
長会議にて配付

月の行事や行事の内容
乳幼児親子の活動における広報

本の貸出のお知らせ 通年 乳幼児親子 児童館だよりにて掲載 貸出し期間や利用方法

あそびの広場について 通年 乳幼児親子 児童館だよりにて掲載 遊びの広場の日程，内容について

「中高生と赤ちゃんとの交流事
業」のお知らせ

2 中学生・高校生
近隣の中学校・高等学校に配付
依頼

交流事業の概要や申込について記載

ベビーマッサージ 2 乳幼児親子
自由来館者，遊びの広場参加
者・乳幼児クラブにおいて配付

乳幼児クラブの日程，内容の記載

乳幼児クラブ募集要項 2 乳幼児親子
自由来館者，遊びの広場参加者
に配付

乳幼児クラブ募集要項・申込

乳幼児クラブ案内 2 乳幼児クラブ登録者 クラブ登録の際に配付 乳幼児クラブの注意事項，計画

乳幼児クラブだより 年6回 乳幼児親子クラブ登録者
月の最終日に次月のたよりを配
付

月の歌・手遊び・予定や持ち物

広
　
　
　
　
　
　
報
　
　
　
　
　
　
活
　
　
　
　
　
　
動

広報物の種類 発行頻度 広報対象 広報方法 広報内容



＜様式１１－２＞

（　京都市七条第三　）児童館・学童保育所

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 1～3年 4～6年 中高生 大学生 大人
(1)
手洗い・うがいの習慣 毎日 - - - - - - - - - - - -
片づけ・整理の徹底 毎日 - - - - - - - - - - - -
帰宅時の安全確認 毎日 - - - - - - - - - - - -
避難訓練&防災訓練&防犯訓練 34 516 368 332 133 80 40 1469 避難の仕方、安全指導　毎月１回開催　全体での確認も年１回行う
交通安全教室 1 42 36 40 14 9 6 1
(2) -
当番活動 毎日 - - - - - - - - - - - - おやつ時、終わりの会、お誕生日会等の司会を行う
3年生会議 36 21 8 450 3 6 4 492 ３年生がリーダーとなれるように、会議＆企画等を行う
お誕生日会 26 521 377 343 137 82 48 1508 月ごとにお誕生日の子を祝う　お誕生日カードを渡す
水遊び 2 23 18 16 12 8 3 2 82 水鉄砲などを使用し水遊びをおこなう　プール等の使用はしない
子どもウィーク＆あそびウィーク 12 342 273 238 81 75 38 1047 子どもたちが企画し、一週間を通して様々な遊びを行う
73マルシェ 1 35 35 27 14 9 0 120
大掃除&お楽しみ会&ビンゴ大会 17 403 270 254 81 60 35 1103 みんなで大掃除、子どもたちが企画した出し物、ビンゴ大会を行う
遠足 1 74 60 56 15 15 5 225 京都動物園は雨天のため変更　京都市水族館へ
季節行事 30 366 221 227 84 62 29 989 季節に合わせた取組（ハロウィン、クリスマス、正月等）を行う
あおむし観察 1 7 8 6 2 2 0 25 生き物観察に合わせて、あおむしのスケッチを行う
オニム検定 3 3 3 2 3 2 0 13 検定の行い、子どもたちのオニム熱を盛り上げる
各種工作 78 587 415 341 99 66 44 1552 定番の季節の制作に加えて、時の記念日の制作を行う
修了式 1 37 26 23 7 8 3 104 各場所に分かれて、修了式を行う　修了証書を準備
ぬりえ、きりえ、デザインコンテスト、灯篭、フラッグ 16 95 53 43 10 7 3 211 梅小路や五条通で行われているイベントに展示参加
感触＆視覚あそび 4 80 69 68 28 18 12 275 スライムや寒天、箱の中身はなんだなど感触を楽しむ遊びを行う
おもしろ体力測定 2 12 2 5 2 3 3 27 反復横跳び、垂直とびなどの体力測定を行う
雑学タイム 4 53 36 26 6 0 0 121 終わりの会で職員が雑学を伝え、家族とのコミュニケーションを促す
エコ活動 24 472 316 278 114 78 35 1293 工作や絵本、ごみの分別など、エコの取組をする　SDGｓについても展開
自分ノート 2 2 4 9 8 0 0 23 自分ノートをつくりことで、自分自身への気づきを感じ、見つめなおす
タイトル争奪戦 19 63 31 39 2 0 2 137 遊びで勝利した人がタイトルホルダーとし、他の子が挑戦する
分室・第２分室交流戦 1 3 7 5 2 4 0 21
１年生歓迎会 2 54 19 26 15 14 7 135 各場所で、新１年生や新入会生の歓迎会を行う　各種発表など
オニム大会 1 0 1 2 1 2 0 6
(3)
おたよりの配付・交換 毎月 毎月のおたよりの配付と学校とのおたより交換
新入会説明会 1 短時間・複数開催とし、新入会者への学童利用の説明の場を設けた
個人懇談会 希望者 希望者に個人懇談会を開催
保護者懇談会 2 夏休み前、年度末に２回行う　スライドショー等で子どもの様子を伝える
ブロックやんちゃフェスタ 1 7 5 10 2 3 2 29 下京区・南区の児童館学童保育所のおまつりに参加　梅小路で開催

＊注１　　行事名は，（１）生活援助機能　（２）子ども育成機能　（３）子育て支援機能に分類して記入すること
＊注２　　２クラス以上の館所で，クラスごとで異なる取組・行事を実施した場合は，行事名と併せて，クラス名を記入すること

日々の生活習慣の指導
終わりの会＆集団下校

令和（　　　　5　　　　　）年度　　　学　童　ク　ラ　ブ　事　業　年　間　活　動　報　告　書

行事名 実施回数
学童クラブ児童 登録外児童 ボランティア

その他 合　計 内　　　　　　　　　　　　　　　容


